
ANO XXXVI                 N.º 191                 04/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 36.013 de 23 de novembro de 2006. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, ante ao que determina o art. 12 e o art. 15 da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5824, 
de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e ainda, tendo em vista a 
Decisão do Conselho Universitário nº 59/2006, de 12 de julho de 2006, no processo nº 
23069.007633/2006-53, 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar os anexos às Portarias nº 35.347, 35.374 e 35.922, publicadas no BS nº 108, Seção II, de 
12/07/2006, BS nº 120, Seção II, de 31/07/2006 e BS nº 175, de 08 de novembro de 2006, 
respectivamente, que tratam da homologação do enquadramento por nível da capacitação e da 
concessão do Incentivo à Qualificação dos servidores da Universidade Federal Fluminense no 
PCCTAE, instituídos pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, para corrigir o enquadramento dos 
servidores relacionados conforme os anexos I, II e III desta Portaria. 
 
2- Os efeitos decorrentes da retificação do enquadramento por Nível de Capacitação e da retificação da 
concessão do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho de 2006, 
respectivamente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 03 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO 

RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 
ANEXO I – Servidores Ativos 

 
Anexo à Portaria nº 36.013, de 23 de novembro de 2006. 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícula Nome do Servidor Cargo 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 

%de 
Incentivo à 
qualificação 

1193055 ADRIANA CERSOSIMO MEDICO-AREA E I 5 E IV 5 10 

305136 ALBINO OLIVEIRA DIAS TÉCNICO EM MECÂNICA D I 11 D II 11 - 

310587 ANA CLAUDIA TINOCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 9 D IV 9 - 

308069 ANA CRISTINA LUIZ LONGO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C III 11 10 

304245 ANA MARIA PEREIRA DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E I 13 E IV 13 - 

305375 ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL E I 11 E IV 11 - 

306341 ANTONIO CARLOS CAETANO RITA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C I 12 C I 12 10 

1090305 ANTONIO CARLOS NASCIMENTO BARRETO AUXILIAR OPERACIONAL A I 6 A IV 6 20 

307201 ARACI PEREIRA DIAS BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C I 11 10 

1097899 BERENICE FATIMA BALLIN MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C II 6 8 

628291 CARMEN SEGRILO SIMAS MEDICO-AREA E I 13 E III 13 10 

307875 CELCY DE SOUZA DE PAULA TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 14 D IV 14 - 

304079 CIRLENE COELHO DE MATTOS ARMAZENISTA B I 12 B II 12 - 

1090291 CLAUDIO DIAS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A I 6 A IV 6 - 

1087078 CRISTINA SENA DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C I 6 C III 6 10 

1188451 EDNA MARIA QUEIROZ MÉDICO-ÁREA E I 5 E I 5 10 

305330 EDVALDO VIEIRA DOS SANTOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D I 12 D III 12 - 

308247 ELIANE SLAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 10 D I 10 10 

308709 ELISABETE DA CONCEICAO CORREA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C IV 11 8 

307614 ERLI RAMOS PINHEIRO TECNICO EM ELETROTECNICA D I 11 D III 11 - 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 04 

 
304673 FATIMA MARIA FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 12 D II 12 10 

304675 FRANCISCO CESAR DA SILVA PALMEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 12 D III 12 - 

302830 IARA ARAUJO BENEVENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 10 D II 10 - 

1212563 ILVA PEREIRA LIMA BECKER BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E I 5 E IV 5 10 

311129 JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORREA LIMA PSICOLOGO-AREA E I 9 E IV 9 15 

2311497 JEFERSON BATISTA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATORIO C I 1 C IV 1 - 

307044 JOAO BOSCO BARBOSA MEDICO-AREA E I 14 E II 14 10 

311295 JOÃO LUÍS VICTOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO D I 7 D III 7 10 

305192 JORGE ADALBERTO RUSSONE DE SOUZA TECNICO EM AGROPECUARIA D I 12 D IV 12 10 

648704 JOSE MARCOS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 11 D IV 11 15 

1080211 LEILA SANCHES DOS SANTOS AUXILIAR DE COZINHA B I 6 B I 6 10 

308470 LUCIMAR DE AGUIAR E SILVA 
AUXILIAR DE NUTRICAO E 
DIETETICA B II 11 B IV 11 20 

1074467 LUIS HENRIQUE ALENCAR GOMES 
OPERADOR DE MÁQUINA E 
LAVANDERIA A I 6 A IV 6 10 

307736 MARCIA REGINA CARDOSO DA SILVA TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E I 14 E IV 14 - 

306044 MARCIA TEREZA DE OLIVEIRA CAETANO ODONTÓLOGO E I 12 E I 12 20 

305782 MARCOS ANTONIO DE SOUZA BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 16 D III 16 10 

310338 MARCOS CESAR GOMES ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 10 D IV 10 10 

307783 MARGARETE PARAVIDINO DE ALMEIDA SECRETARIO EXECUTIVO E I 14 E IV 14 - 

304753 MARIA ALVINA SOARES TELEFONISTA C I 12 C IV 12 8 

302869 MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA ARQUIVISTA E I 10 E IV 10 10 

311239 MARIA BERNADETTE SHORT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

308078 MARIA CRISTINA COSTA DE FRANCA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C II 11 10 

304231 MARIA DA PENHA CHACON AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 13 C IV 13 10 

305372 MARIA DA PENHA MORAIS GOMES AUXILIAR DE NUTRICAO E 
DIETETICA 

B I 12 B I 12 5 

308052 MARIA DE FATIMA DA SILVA CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C III 11 10 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 05 

 

303896 MARIA DE FATIMA QUINTANILHA SOARES DA SILVA 
ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO C I 13 C III 13 10 

431407 MARIA MADALENA DE SOUZA LIMA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 6 C I 6 10 

308331 MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO PROGRAMADOR CULTURAL E I 11 E II 11 - 

304756 MARLEDETE ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO B I 12 D IV 12 - 

308755 MARLENE FERMIANA RIBEIRO TEIXEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 11 C I 11 10 

311761 MARLI LEMOS MARCELO AUXILIAR DE SAUDE C I 12 C IV 12 15 

311060 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E I 12 E IV 12 - 

303623 NANCY GONDIM PEDROZO CONTADOR E I 11 E IV 11 15 

304531 NELI SA DE SOUZA 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E I 16 E IV 16 10 

304148 NEUZA MARIA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 13 D IV 13 - 

306139 NORMA DOS SANTOS GIBALDI ARQUITETO E URBANISTA E I 12 E III 12 - 

1062872 PAULO DE SOUZA COPEIRO B I 6 B I 6 5 

1076565 PAULO MISIONDZNIC ASCENSORISTA C I 6 C I 6 10 

309002 PAULO ROBERTO DA SILVA CONTRAMESTRE-OFICIO C I 11 C I 11 8 

307785 PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 13 D IV 13 10 

311236 REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

307633 RENILDA SANTANA BARROS TELES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 10 C I 10 8 

306470 ROSELY DA COSTA CUNHA TECNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 12 D I 12 10 

308067 SANDRA LEANDRA QUINTANILHA SOARES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 11 C II 11 8 

265448 SEBASTIÃO PEREIRA DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 9 D I 9 15. 

1076864 SERGIO MACHADO MIRANDA ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS C I 6 C II 6 15 

311036 SOLANGE BRASIL DA CONCEICAO VARGAS 
VITORINO 

AUXILIAR DE NUTRICAO E 
DIETETICA B I 11 B III 11 15 

308306 THEREZINHA DOS SANTOS E SANTOS 
OPERADOR DE MAQUINA DE 
LAVANDERIA A I 11 A IV 11 10 

305011 VALDECI ARAUJO 
AUXILIAR DE NUTRICAO E 
DIETETICA B I 12 B III 12 - 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 06 

 
 
 

308653 VALDEMIRO ALBERTO DA SILVA MECÂNICO/ÁREA C I 11 C I 11 10 

307055 VALDIR NASCIMENTO DE MOURA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 14 C II 14 - 

1076531 VALERIA ALBAMONTE BRUNO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C I 6 C IV 6 15 

265102 VALERIA DO CARMO RAMOS PSICOLOGO E I 11 E IV 11 15 

51038 VALERIA VANDA AZEVEDO DE LIMA ADMINISTRADOR E I 13 E IV 13 - 

308077 VANIA FIALHO CORREA 
ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO C I 11 C III 11 

- 

304411 VERA LÚCIA CORREA DE MORAES ARQUIVISTA E I 13 E IV 13 - 

306516 VERA LUCIA DA SILVA MACIEL 
AUXILIAR DE NUTRICAO E 
DIETETICA B I 12 B III 12 - 

304788 VERA LUCIA FABRICIO TELEFONISTA C I 11 C IV 11 15 

307885 VERA LÚCIA SANTOS 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO D I 14 D II 14 - 

308581 WILSON DELMIRO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D I 11 D III 11 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006                                              SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 07 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO 

RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 
ANEXO II – Servidores Aposentados 

Anexo à Portaria n.º 36.013, de 23 de novembro de 2006. 

1ª fase do PCCTAE  2ª fase do PCCTAE 
Matrícula Nome do Servidor Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 

%de 
Incentivo à 
qualificação 

6304751 ELIANA DA SILVA E SOUZA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E I 12 E I 12 15 

310067 ELZA DOS SANTOS COPEIRO B I 16 B III 16 - 

302463 ESMERALDA FERREIRA AGUIAR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D I 15 D IV 15 - 

305144 IRAILDE SANTOS DE SÁ AUXILIAR DE NUTRIÇÃO B I 15 B IV 15 - 

302715 IVAN CLEBER DA SILVA DESENHISTA PROJETISTA B I 7 B IV 7 - 

305158 JOSE FERNANDO SEGALOTE ALVES ECONOMISTA E I 15 E I 15 10 

309689 MARIA JOSE VIANA PEREIRA ENFERMEIRO-AREA E I 14 E IV 14 - 

302698 MARIA ROSA OLIVEIRA DA SILVA FREITAS AUXILIAR DE NUTRIÇÃO B I 15 B IV 15 - 

308774 MARILIA LIMA CERQUEIRA ENFERMEIRO-AREA E I 10 E IV 10 10 

309881 MAURICIO TINOCO MATHIAS ODONTÓLOGO E I 16 E IV 16 10 

308286 NILDA PINTO BASTOS TECNICO EM ARQUIVO D I 10 D IV 10 10 

311032 VERA LOPES DE TOLEDO ODONTÓLOGO E I 15 E I 15 10 

 
 

ANEXO III – Servidores Instituidores de Pensão 
Anexo à Portaria n.º 36.013, de 23 de novembro de 2006. 

1ª fase do PCCTAE  2ª fase do PCCTAE 
Matrícula Nome do Servidor Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 

%de 
Incentivo à 
qualificação 

302780 MAURA FERREIRA MARTINS ODONTÓLOGO E I 8 E IV 8 10 

8303933 VALENTIN CRISTEA ENGENHEIRO-AREA E I 9 E I 9 15 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.080 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.051613/06-10; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 09.11.2006, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 03039357, 
do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore”, do Programa de 
Pós-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente, em nível de Mestrado, da Faculdade de 
Medicina, do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº 35.933, de 07.11.2006.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.081 de 01 de dezembro de 2006. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.051613/06-10, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 10.11.2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, da classe de Professor Adjunto, nível 04, 
matrícula SIAPE nº. 03115169 e GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD, da classe de Professor Titular, 
matrícula SIAPE nº 03039357, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 
(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Programa de Pós-
Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente, em nível de Mestrado, da Faculdade de Medicina, 
do Centro de Ciências Médicas. FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.082 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder 
ao levantamento do Inventário 
dos Bens Móveis e do material 
constante no Almoxarifado do 
Instituto de Física com vistas ao 
encerramento do exercício de 
2006, Unidade Gestora 153342.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando solicitação constante no Ofício nº 01 de 30/11/2006, da Direção do Instituto 

de Física, 
 
RESOLVE: 

 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis e 
do material constante no Almoxarifado do Instituto de Física, com vistas ao encerramento do exercício 
de 2006 – Unidade Gestora: 153342. 
  
2- Designar para compor a Comissão os servidores: Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES, da 
classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 030864-4; Professor JOÃO CARLOS FERNANDES, Titular, 
matrícula SIAPE nº 0307474-8 e Professor GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI, da classe de 
Adjunto, matrícula SIAPE nº 0308619-3. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.083 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado do 
Serviço de Farmácia do Hospital 
Universitário Antônio Pedro 
(SFa/HU),  desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2006.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício nº 331/2006, de 21/11/2006, do Sr. Diretor do 
Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado do Serviço de Farmácia do 
Hospital Universitário Antônio Pedro (SFa/HU) com vistas ao encerramento do exercício de 2006. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: FILOMENA CUPELLO DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308418, SÉRGIO ALÍPIO DA COSTA PINTO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1090365; CARLOS ANTONIO EVANGELISTA 
BEZERRA, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE nº 1085357 e TÂNIA CRISTINA GARCÊS 
CABRAL, Operador de Máquina de Lavar, matrícula SIAPE nº 1075802. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora FILOMENA CUPELLO DA SILVA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.084 de 01 de dezembro de 2006. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 

Inventário do Almoxarifado da 
Seção de Controle do Hospital 
Universitário Antônio Pedro 
(SCo/HU),  desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2006.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Ofício nº 332/2006, de 21/11/2006, do Sr. Diretor do 

Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado da Seção de Controle do Hospital 
Universitário Antônio Pedro (SCo/HU) desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 
2006. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: HAMILTON PFEIFER DE 
VASCONCELLOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1095200, PRISCILLA 
SPARGOLI DE FREITAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1460478; LEONARDO 
GOMES DA SILVA, Técnico em Farmácia, matrícula SIAPE nº 1507754 e IVO BORGES 
MESQUITA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 305147. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.085 de 01 de dezembro de 2006. 
   
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário dos 
Bens Móveis e Comodato existentes 
no Hospital Universitário Antônio 
Pedro (HUAP), desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2006.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício nº 333/2006, de 21/11/2006, do Sr. Diretor do 
Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis e Comodato 
existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) com vistas ao encerramento do exercício 
de 2006. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0307844; JOSÉ CARLOS DOS ANJOS, Eletricista 
– Área, matrícula SIAPE nº 304003; JOSÉ LUIZ COELHO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 304300; RONALD FONSECA CHAVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1461864 e LUZIA LARA DOS SANTOS, Contínuo, matrícula SIAPE nº 306974. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 191  04/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 

NORMA DE SERVIÇO N°. 584 de 30 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Procedimentos para recebimento e entrega 
de equipamentos MEC / SESu / DEPEM. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o que consta o Ofício da SDA n° 036/2006, de 29 de novembro de 2006, 

solicitada pela Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio (CAEP) e da Gerência de 
Controle Patrimonial (GCP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Todo bem permanente, adquirido pelo sistema MEC / SESu / DEPEM, deve ser tombado e 
cadastrado no Sistema de Administração de Patrimônio. Devendo ser registrados as características 
próprias, valor, fornecedor, localização e identificação do responsável pela guarda, com o Termo de 
Recebimento Definitivo (TRD) devidamente assinado e encaminhado para a Gerência de Controle 
Patrimonial pelo Coordenador da Coordenadoria Técnica do Serviço de Acompanhamento de 
Equipamentos (SAE / UFF); 
 
2- O documento hábil para o processo de tombamento e cadastramento de material permanente MEC / 
SESu / DEPEM é o TRD, que serve como base legal para a inclusão do mesmo no Sistema de 
Administração de Patrimônio e deve ser encaminhado ao DCF para incorporação contábil. O TRD deve 
estar completo, com localização, especificação, valor e assinaturas; 
 
3- Para efeito de controle físico, fica proibida a utilização de todo e qualquer bem antes de concluídos o 
tombamento e o cadastramento, com localização definitiva e emissão do Termo de Responsabilidade 
(TR); 
 
4- Nenhum equipamento ou material permanente do sistema MEC / SESu / DEPEM poderá ser 
distribuído à unidade requisitante sem a respectiva  carga, que se efetiva com o TRD e competente TR 
assinado pelo consignatário; 
 
5- Sempre que houver alteração da localização do bem, a Gerência de Controle Patrimonial deve ser 
imediatamente notificada através do envio do TRD atualizado; 
 
6- Os TRDs deverão ser guardados em arquivo junto com os respectivos TRs, para fins de controle da 
área responsável pela Gerência de Controle Patrimonial ou para fins de consulta de outras áreas da 
UFF. 
 
7- Esta Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


